
Deliberazione di Giunta n. 148   del24/11/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 148 del 24/11/2011 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE DI BUSSETO: I STRALCIO. PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  ventiquattro del mese di novembre  alle ore 17:00, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 148   del24/11/2011 2

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 

RELATIVO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI 
BUSSETO: I STRALCIO. PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1170 del 01/08/2011 e la Giunta Provinciale con 
deliberazione n. 439 del 01/09/2011 hanno provveduto all’approvazione dell’intesa per l’attuazione del “Piano d’azione 
ambientale per un futuro sostenibile 2011 – 2013” che prevede, tra le altre cose, l’erogazione di un finanziamento di 
Euro 249.000,00 ad Emiliambiente S.p.A., gestore del servizio idrico integrato per conto del Comune di Busseto, per la 
realizzazione dei lavori di – potenziamento depuratore di Busseto -, nell’ambito degli interventi per la qualità delle 
acque; 
 
CONSIDERATO che i lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione si rendono necessari a seguito degli 
interventi già realizzati per il collettamento della fognatura del Comune di Soragna all’impianto di depurazione del 
Comune di Busseto, interventi previsti dall’Accordo di Programma tra Provincia di Parma, Agenzia d’Ambito di Parma, 
ASCAA S.p.A., Comune di Busseto e Comune di Soragna, accordo ratificato con deliberazione consiliare n. 24 del 
03/03/2008 e approvato con decreto emesso dal Presidente della Provincia di Parma in data 24/04/2008, e in particolare 
per l’incremento della potenzialità dell’impianto da 20.000AE a 24.000AE; 
 
CONSIDERATO che le opere realizzate da Emiliambiente S.p.A. saranno finanziate, per la quota non coperta dal 
finanziamento regionale, direttamente da Emiliambiente S.p.a attraverso la tariffa e passeranno in proprietà al Comune 
di Busseto ad avvenuto ammortamento delle stesse; 
 
VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di – adeguamento dell’impianto di depurazione di Busseto: 1° stralcio – 
in atti alla presente, redatto in data 15/09/2011 dallo Studio Tecnico Ingegneria Ambiente S.r.l., su commissione di 
Emiliambiente S.p.A., trasmesso al Comune di Busseto in data 28/10/2011 al n. 13153 di prot., che prevede una spesa 
complessiva di Euro 799.518,36, così suddivisi: 
 

Descrizione Importo 
Importo lavori a corpo 673.894,28 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 9.460,22 
Totale lavori 683.354,50 
Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
- Software per CA, regolazione Valvole motorizzate e AUT WSA 44.565,61 
- Hardware 7.996,20 
- assistenza alla direzione lavori 6.000,00 
- spese tecniche generali 43.602,05 
- avviamento impianto per 6 mesi 14.000,00 
Sommano 116.163,86 
Totale complessivo 799.518,36 

 
e costituito dai seguenti elaborati: 
 

N. Tavola Titolo 
2011-5EA-PE-D-DOC.01 Quadro economico degli interventi 
2011 5EA-PE-D-DOC.02 Relazione tecnica di progetto 
2011-5EA-PE-D-DOC.03 Relazione idraulica 
2011-5EA-PE-D-DOC.04 Calcolo delle forniture d’aria al processo biologico 
2011-5EA-PE-D-DOC.05 Capitolato speciale d’appalto 
2011-5EA-PE-D-DOC.06 Specifiche tecniche opere elettromeccaniche 
2011-5EA-PE-D-DOC.07 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elenmenti tecnici somma 

amministrazione 
2011-5EA-PE-D-DOC.08 Schema di contratto 
2011-5EA-PE-D-DOC.09 Relazione sismica 
2011-5EA-PE-D-DOC.10 Quadro incidenza della manodopera 
2011-5EA-PE-D-DOC.11a Elenco prezzo unitari 



Deliberazione di Giunta n. 148   del24/11/2011 3

2011-5EA-PE-D-DOC.11b Elenco prezzi unitari – no prezzi 
2011-5EA-PE-D-DOC.12a Analisi prezzi 
2011-5EA-PE-D-DOC.12b Analisi prezzi – no prezzi 
2011-5EA-PE-D-DOC.13 Lista delle lavorazioni previste per l’esecuzione dell’opera o dei lavori 
2011-5EA-PE-D-DOC.14 Computo metrico estimativo 
2011-5EA-PE-D-DOC.15 Cronoprogramma 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 I Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – manuale d’uso 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 II Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – manuale manutenzione 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 III a Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – prestazioni 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 III b Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – controlli 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 III c Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti - interventi 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 Piano di sicurezza e coordinamento 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 a Diagramma di Gantt 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 b Analisi del rischio 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 c Stima costi della sicurezza 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 d Fascicolo delle manutenzioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.01 a Planimetria generale stato di fatto 
2011-5EA-PE-D-CIV.01 b Planimetria generale stato di fatto – piping 
2011-5EA-PE-D-CIV.02 Profilo idraulico stato di fatto 
2011-5EA-PE-D-CIV.03 Schema di flusso stato di fatto 
2011-5EA-PE-D-CIV.04 Vasca biologica stato di fatto – pianta e sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.05 a Planimetria generale stato di progetto 
2011-5EA-PE-D-CIV.05 b Planimetria generale stato di progetto – piping 
2011-5EA-PE-D-CIV.05 c Planimetria generale stato di progetto – elettromeccanica e sistemi di 

misura 
2011-5EA-PE-D-CIV.05 d Planimetria generale stato di progetto – scavi 
2011-5EA-PE-D-CIV.06 Profilo idraulico stato di progetto 
2011-5EA-PE-D-CIV.07 Schema di flusso stato di progetto 
2011-5EA-PE-D-CIV.08 Limitatore di portata – piante e sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.09 a Vasca biologica stato di progetto – pianta 
2011-5EA-PE-D-CIV. 09 b Vasca biologica stato di progetto – sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.09 c  Vasca biologica stato di progetto – prospetti e particolari costruttivi 
2011-5EA-PE-D-CIV.10 a Ripartitore pianta e sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.10 b Ripartitore – prospetto e particolari costruttivi 
2011-5EA-PE-D-CIV.11 a Sedimentatori secondari stato di progetto – piante 
2011-5EA-PE-D-CIV.11 b Sedimentatori secondari stato di progetto – sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.11 c Sedimentatori secondari stato di progetto – particolari costruttivi a 
2011-5EA-PE-D-CIV.11 d Sedimentatori secondari stato di progetto – particolari costruttivi b 
2011-5EA-PE-D-CIV.12 Platea di alloggio compressori – piante e prospetti 
2011-5EA-PE-D-CIV.13 Planimetria generale – lay out sicurezza 
2011-5EA-PE-D-CIV.14 Ripartitore – carpenterie, armature, distinte ferri 
2011-5EA-PE-D-CIV.15 Sedimentatore secondario – carpenterie, armature, distinte ferri 
2011-5EA-PE-D-CIV.16 Platea di alloggio compressori – carpenterie, armature, distinti ferri 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE01 Impianto elettrico – planimetria generale scavi, polifore e posizione 

apparecchiature elettromeccaniche 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE03 Schemi unifilari quadri elettrici 
2011-5EA-PE-D-DOC.IE01 Impianto elettrico – relazione tecnica descrittiva 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE02 Impianto elettrico – disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi 

tecnici 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE03 Impianto elettrico – relazione di calcolo 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE04 Impianto elettrico – Computo metrico estimativo 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE05 Impianto elettrico – elenco prezzi unitari 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE06 Impianto elettrico – elenco prezzi unitari – no prezzi 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE07 Impianto elettrico – analisi prezzi 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE08 Impianto elettrico – analisi prezzi – no prezzi 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE09 Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei 

lavori 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE04 Lista dei cavi 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE05 Bollettino di collaudo 



Deliberazione di Giunta n. 148   del24/11/2011 4

 
VISTI: 
- il verbale in data 22/06/2011 relativo alla conferenza dei servizi per procedura di verifica di assoggettabilità a 

Valutazione di Impatto Ambientale (screening) del progetto di adeguamento dell’impianto di depurazione di 
Busseto, in atti alla presente; 

- il parere favorevole sulla proposta di autorizzazione paesaggistica, rilasciato ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 
42/2004, dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Pasesaggistici per le Provincie di Parma e Piacenza in data 
04/07/2011 prot. n. 5297, pervenuto al Comune di Busseto in data 12/07/2011 al n. 8573 di prot.; 

 
DATO ATTO: 
-  che la realizzazione dell’opera non comporta nessun onere a carico del Comune di Busseto in quanto la relativa 

spesa è finanziata in parte con contributo della Regione Emilia – Romagna nell’ambito del “Piano di sviluppo 
ambientale 2011 – 2013” e in parte da Emiliambiente S.p.A. attraverso la tariffa; 

-  che l’intervento non è stata inserito nel programma delle opere pubbliche in quanto la realizzazione dell’opera è 
interamente a carico del gestore del servizio idrico integrato (Emiliambiente S.p.A.) e la stessa con comporta alcun 
onere diretto o indiretto per l’Amministrazione Comunale; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.; 
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici” e s.m.; 
- il D.M. 19/04/2000, n. 145 “Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni”; 
 
VISTO il D.P.R. 6/06/2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia” e 
s.m.; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs 18/08/2000, n. 267 e s. m.; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 4 - Servizi Tecnici relativi al territorio - geom. Gilberto Testa, 
in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di delibera in esame, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000, n. 
267 e s.m.; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE in linea tecnica, per tutto quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo relativo ai lavori di – 

adeguamento dell’impianto di depurazione di Busseto: 1° stralcio -, redatto dallo Studio Tecnico Ingegneria 
Ambientale S.r.l., su commissione di Emiliambiente S.p.A., nell’importo complessivo di Euro 799.518,36, 
trasmesso da Emiliambiente S.p.A. in data 28/10/2011 al n. 13153 di prot., composto dai seguenti elaborati che, pur 
non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente: 
 
N. Tavola Titolo 
2011-5EA-PE-D-DOC.01 Quadro economico degli interventi 
2011 5EA-PE-D-DOC.02 Relazione tecnica di progetto 
2011-5EA-PE-D-DOC.03 Relazione idraulica 
2011-5EA-PE-D-DOC.04 Calcolo delle forniture d’aria al processo biologico 
2011-5EA-PE-D-DOC.05 Capitolato speciale d’appalto 
2011-5EA-PE-D-DOC.06 Specifiche tecniche opere elettromeccaniche 
2011-5EA-PE-D-DOC.07 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elenmenti tecnici somma 

amministrazione 
2011-5EA-PE-D-DOC.08 Schema di contratto 
2011-5EA-PE-D-DOC.09 Relazione sismica 
2011-5EA-PE-D-DOC.10 Quadro incidenza della manodopera 
2011-5EA-PE-D-DOC.11a Elenco prezzo unitari 
2011-5EA-PE-D-DOC.11b Elenco prezzi unitari – no prezzi 
2011-5EA-PE-D-DOC.12a Analisi prezzi 
2011-5EA-PE-D-DOC.12b Analisi prezzi – no prezzi 
2011-5EA-PE-D-DOC.13 Lista delle lavorazioni previste per l’esecuzione dell’opera o dei lavori 



Deliberazione di Giunta n. 148   del24/11/2011 5

2011-5EA-PE-D-DOC.14 Computo metrico estimativo 
2011-5EA-PE-D-DOC.15 Cronoprogramma 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 I Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – manuale d’uso 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 II Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – manuale 

manutenzione 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 III a Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – prestazioni 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 III b Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – controlli 
2011-5EA-PE-D-DOC.16 III c Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti - interventi 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 Piano di sicurezza e coordinamento 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 a Diagramma di Gantt 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 b Analisi del rischio 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 c Stima costi della sicurezza 
2011-5EA-PE-D-DOC.17 d Fascicolo delle manutenzioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.01 a Planimetria generale stato di fatto 
2011-5EA-PE-D-CIV.01 b Planimetria generale stato di fatto – piping 
2011-5EA-PE-D-CIV.02 Profilo idraulico stato di fatto 
2011-5EA-PE-D-CIV.03 Schema di flusso stato di fatto 
2011-5EA-PE-D-CIV.04 Vasca biologica stato di fatto – pianta e sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.05 a Planimetria generale stato di progetto 
2011-5EA-PE-D-CIV.05 b Planimetria generale stato di progetto – piping 
2011-5EA-PE-D-CIV.05 c Planimetria generale stato di progetto – elettromeccanica e sistemi di 

misura 
2011-5EA-PE-D-CIV.05 d Planimetria generale stato di progetto – scavi 
2011-5EA-PE-D-CIV.06 Profilo idraulico stato di progetto 
2011-5EA-PE-D-CIV.07 Schema di flusso stato di progetto 
2011-5EA-PE-D-CIV.08 Limitatore di portata – piante e sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.09 a Vasca biologica stato di progetto – pianta 
2011-5EA-PE-D-CIV. 09 b Vasca biologica stato di progetto – sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.09 c  Vasca biologica stato di progetto – prospetti e particolari costruttivi 
2011-5EA-PE-D-CIV.10 a Ripartitore pianta e sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.10 b Ripartitore – prospetto e particolari costruttivi 
2011-5EA-PE-D-CIV.11 a Sedimentatori secondari stato di progetto – piante 
2011-5EA-PE-D-CIV.11 b Sedimentatori secondari stato di progetto – sezioni 
2011-5EA-PE-D-CIV.11 c Sedimentatori secondari stato di progetto – particolari costruttivi a 
2011-5EA-PE-D-CIV.11 d Sedimentatori secondari stato di progetto – particolari costruttivi b 
2011-5EA-PE-D-CIV.12 Platea di alloggio compressori – piante e prospetti 
2011-5EA-PE-D-CIV.13 Planimetria generale – lay out sicurezza 
2011-5EA-PE-D-CIV.14 Ripartitore – carpenterie, armature, distinte ferri 
2011-5EA-PE-D-CIV.15 Sedimentatore secondario – carpenterie, armature, distinte ferri 
2011-5EA-PE-D-CIV.16 Platea di alloggio compressori – carpenterie, armature, distinti ferri 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE01 Impianto elettrico – planimetria generale scavi, polifore e posizione 

apparecchiature elettromeccaniche 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE03 Schemi unifilari quadri elettrici 
2011-5EA-PE-D-DOC.IE01 Impianto elettrico – relazione tecnica descrittiva 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE02 Impianto elettrico – disciplinare descrittivo e prestazionale degli 

elementi tecnici 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE03 Impianto elettrico – relazione di calcolo 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE04 Impianto elettrico – Computo metrico estimativo 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE05 Impianto elettrico – elenco prezzi unitari 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE06 Impianto elettrico – elenco prezzi unitari – no prezzi 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE07 Impianto elettrico – analisi prezzi 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE08 Impianto elettrico – analisi prezzi – no prezzi 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE09 Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o 

dei lavori 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE04 Lista dei cavi 
2011-5EA-PE-D-CIV.IE05 Bollettino di collaudo 
 

2. DI DARE ATTO: 



Deliberazione di Giunta n. 148   del24/11/2011 6

-  che la realizzazione dell’opera non comporta nessun onere a carico del Comune di Busseto in quanto la relativa 
spesa è finanziata in parte con contributo della Regione Emilia – Romagna nell’ambito del “Piano di sviluppo 
ambientale 2011 – 2013” e in parte direttamente da Emiliambiente S.p.A. con i proventi derivanti dalla tariffa; 

-  che l’intervento non è stata inserito nel programma delle opere pubbliche in quanto la realizzazione dell’opera è 
interamente a carico del gestore del servizio idrico integrato (Emiliambiente S.p.A.) e la stessa con comporta 
alcun onere diretto o indiretto per l’Amministrazione Comunale; 

 
3. DI DARE ATTO che le opere realizzate da Emiliambiente S.p.A. passeranno in proprietà al Comune di Busseto ad 

avvenuto ammortamento delle stesse; 
 
4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione unitamente ad una copia del progetto esecutivo alla 

Provincia di Parma – Area Ambiente e Agricoltura per quanto di competenza; 
 
5. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta essere 

il geom. Gilberto Testa; 
 
6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs 

18/08/2000, n. 267. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 148   del24/11/2011 7

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 14347ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 29/11/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 29/11/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 29/11/2011 al 14/12/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 10/12/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


